

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न संख्या 1185
उत्तर देने की तारीख 28.07.2025

गौड़ीय नृत्य को शास्त्रीय नृत्य के रूप में मान्यता

1185. श्री जगन्नाथ सरकार :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार द्वारा पश्चिम बंगाल के पारंपरिक नृत्य, गौड़ीय नृत्य को आधिकारिक तौर पर भारतीय शास्त्रीय नृत्य के रूप में मान्यता दी गई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार की इसे शास्त्रीय नृत्य का दर्जा देने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ड.) सरकार के अंतर्गत उस विभाग या प्राधिकरण का व्यौरा क्या है जो नृत्य रूपों को शास्त्रीय नृत्य के रूप में आधिकारिक मान्यता प्रदान करने के लिए उत्तरदायी है; और
- (च) आवेदन प्रक्रिया और उसके मूल्यांकन मानदंड सहित किसी नृत्य रूप को शास्त्रीय नृत्य के रूप में मान्यता देने की प्रक्रिया और मानदंड क्या हैं?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (च) : भारत सरकार किसी भी नृत्य रूप को शास्त्रीय नृत्य का दर्जा प्रदान नहीं करती है।

संस्कृति मंत्रालय के नियंत्रणाधीन स्वायत्त निकाय, संगीत नाटक अकादमी (एसएनए) भारत की विविध मंच कलाओं को परिरक्षित, संवर्धित और प्रलेखित करती है जिनमें गौड़ीय नृत्य सहित संगीत, नृत्य, नाटक और लोक एवं जनजातीय परंपराएं शामिल हैं।
